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证券代码：300492                证券简称：华图山鼎                公告编号：2024-015 

华图山鼎设计股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

天健会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。 

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为天健会计师事务所（特殊普通合伙）。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

公司上市时未盈利且目前未实现盈利 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

□适用 不适用 

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 □不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 华图山鼎 股票代码 300492 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 章丹 邵刚强 

办公地址 
成都市锦江区东大街芷泉段 6号时代 1 号

37 层 

成都市锦江区东大街芷泉段 6号时

代 1 号 37 层 

传真 028-8667 2200 028-8667 2200 

电话 028-8671 3701 028-8671 3701 

电子信箱 cendes.bso@cendes-arch.com cendes.bso@cendes-arch.com 
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2、报告期主要业务或产品简介 

（一）建筑工程设计及相关咨询服务 

报告期内公司从事的主要业务为建筑工程设计及相关咨询服务，提供包括潜在开发项目的前期咨询，工程建设项目

的概念设计、方案设计、初步设计、施工图设计及施工配合等服务，以及基于以上服务衍生的相关绿建设计、装配式设

计、幕墙设计、景观设计等精细化服务。从项目业态角度，以上服务涵盖各类住宅、城市综合体、公共建筑（包括商业

中心、独立商业街区、写字楼、酒店及非商业公共建筑等）、规划设计、室内设计等业务设计类别。公司通过提供上述

服务，满足客户在建筑工程规划、建设等各阶段对设计服务的需求。公司拥有建筑行业（建筑工程）甲级设计资质，可

从事资质证书许可范围内相应的建筑工程设计总承包业务、建筑工程施工总承包、项目管理及相关技术与管理服务。 

（二）非学历培训业务 

华图教育科技是一家以国家及地方公务员招录考试培训、事业单位招录考试培训、医疗卫生系统的招录培训及其相

应的资格证考试培训为核心的职业教育培训机构。 

公司依托多分支机构的管理能力，高素质、高水平、高学历的研发团队以及科技化教育产品的高效交付能力，通过

线下面授培训辅助以线上网络培训等形式，为大学毕业生及各类知识型就业人群提供培训服务及就业机遇。 

截止 2024 年 3 月，公司实现了“全国一张网”的整体经营布局，直营网点涉及全国 31 个省与对应地市，辐射网点

已突破 1,000 个。公司员工逾 10,000 名，其中有超 3,000 名专职老师、教研员，均通过了公司的严格筛选与培养。同时，

公司在教育技术领域不断加大投入，通过 AI 技术，在申论点评、报考策略、智能客服等方面帮助学员提升学习效率，

实现更高效、更智能的数字化转型。 

公司秉承“以客户为中心，以奋斗者为本”的经营理念，持续创新教学方法，不断提升服务品质。在努力为客户提

供高品质服务的同时，同步在科学管理领域加大投入，形成了公司特有的“科学质量管理”体系，通过对产品开发、市

场招生、学员交付等关键环节进行数据化、标准化、科学化的统筹管理，进一步强化自身的经营理念，持续为学员提供

高品质产品和服务，最终助力公司高质量、可持续发展。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1）近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更  
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单位：元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上年

末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
1,020,926,05

0.17 

346,550,799.

38 

346,582,875.

17 
194.57% 

322,952,284.

19 

322,952,284.

19 

归属于上市公

司股东的净资

产 

209,614,521.

24 

304,611,738.

17 

304,643,813.

96 
-31.19% 

296,365,299.

46 

296,365,299.

46 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年增

减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
247,117,419.

34 

106,853,886.

66 

106,853,886.

66 
131.27% 

110,006,824.

99 

110,006,824.

99 

归属于上市公

司股东的净利

润 

-

91,968,662.2

9 

10,929,523.8

1 

10,961,599.6

0 
-939.01% 

12,777,843.3

1 

12,777,843.3

1 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

-

105,895,804.

41 

7,997,902.73 8,241,074.33 -1,384.98% 6,179,147.73 6,179,147.73 

经营活动产生

的现金流量净

额 

194,410,743.

89 

-

4,292,662.09 

-

4,292,662.09 
4,628.91% 2,825,688.20 2,825,688.20 

基本每股收益

（元/股） 
-0.65 0.08 0.08 -912.50% 0.09 0.09 

稀释每股收益

（元/股） 
-0.65 0.08 0.08 -912.50% 0.09 0.09 

加权平均净资

产收益率 
-35.83% 3.64% 3.65% -39.48% 4.38% 4.38% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关

的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执行

日之间发生的适用该规定的单项交易按该规定进行调整。对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该

规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂

时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报

表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。该事项影响 2022 年净利润 32,075.79 元。 

执行《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益（2023 年修订）》对 2022 年度非经常性

损益金额的影响：个税手续费返还和增值税进项税加计扣除不计入非经营项目，此事项对 2022 年度非经常性损益的影响

额为 211,095.81 元。 

（2）分季度主要会计数据 

单位：元 
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 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 15,137,778.71 16,896,800.09 12,338,206.48 202,744,634.06 

归属于上市公司股东

的净利润 
-2,575,953.40 -1,315,741.49 188,060.87 -88,265,028.27 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

-3,229,931.60 -1,947,827.91 -1,449,494.46 -99,268,550.44 

经营活动产生的现金

流量净额 
-4,248,418.53 -6,601,183.70 1,404,834.41 203,855,511.71 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期

末普通

股股东

总数 

3,956 

年度报

告披露

日前一

个月末

普通股

股东总

数 

4,470 

报告期

末表决

权恢复

的优先

股股东

总数 

0 

年度报告披露日前

一个月末表决权恢

复的优先股股东总

数 

0 

持有特

别表决

权股份

的股东

总数

（如

有） 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名

称 

股东性

质 

持股比

例 
持股数量 

持有有限售条件的

股份数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

华图宏

阳投资

有限公

司 

境内非

国有法

人 

51.00% 71,648,100.00 0.00 质押 49,366,580.00 

车璐 
境内自

然人 
16.53% 23,224,498.00 0.00 不适用 0.00 

张鹏 
境内自

然人 
3.19% 4,475,457.00 0.00 不适用 0.00 

文学军 
境内自

然人 
2.65% 3,729,548.00 0.00 不适用 0.00 

周雪琴 
境内自

然人 
1.57% 2,200,888.00 0.00 不适用 0.00 

俞连东 
境内自

然人 
1.54% 2,158,759.00 0.00 不适用 0.00 

刘向东 
境内自

然人 
0.82% 1,148,500.00 0.00 不适用 0.00 

付雷鹏 
境内自

然人 
0.66% 927,302.00 0.00 不适用 0.00 

赵长强 
境内自

然人 
0.46% 643,340.00 0.00 不适用 0.00 

马宁娜 
境内自

然人 
0.46% 642,300.00 0.00 不适用 0.00 

上述股东关联关系

或一致行动的说明 

公司未知前 10 名股东（除华图投资、车璐、张鹏、文学军外）之间是否存在关联关系，或是否存

在一致行动关系。 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 
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前十名股东较上期发生变化 

适用 □不适用 

单位：股 

前十名股东较上期末发生变化情况 

股东名称（全

称） 

本报告期新增/退

出 

期末转融通出借股份且尚未归还数量 

期末股东普通账户、信用账户持股及

转融通出借股份且尚未归还的股份数

量 

数量合计 占总股本的比例 数量合计 占总股本的比例 

刘向东 新增 0 0.00% 0 0.00% 

付雷鹏 新增 0 0.00% 0 0.00% 

马宁娜 新增 0 0.00% 0 0.00% 

俞鑫涛 退出 0 0.00% 0 0.00% 

郭红 退出 0 0.00% 0 0.00% 

陈运强 退出 0 0.00% 0 0.00% 

公司是否具有表决权差异安排 

□适用 不适用 

（2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

不适用 
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